

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 18 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW về nông nghiệp,
nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến
năm 2045

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương đảng khóa XIII về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Công văn số 2849/SNN-KHTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bến Tre về việc đề xuất nội dung xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Các cơ sở giáo dục công lập triển khai và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương đảng khóa XIII về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” cho viên chức và người lao động của đơn vị biết và thực hiện.

2. Tiếp tục kế thừa những thành tựu về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM đã đạt được trong thời gian qua, đồng thời đưa ra các giải pháp hữu hiệu, phân công cụ thể, rõ ràng góp phần chỉ đạo, điều hành thực hiện thành công các mục tiêu xây dựng NTM đã đề ra của giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2045.

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện và phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh trong đơn vị biết chủ trương chung của địa phương, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. Nội dung:

1. Các cơ sở giáo dục công lập tiếp tục duy trì và xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục phổ thông cơ sở. Duy trì, củng cố chất lượng biết chữ mức độ 1; từng bước nâng cao tỷ lệ biết chữ mức độ 2 cho người lớn trong độ tuổi 15-60 tuổi.

2. Các cơ sở giáo dục công lập tiếp tục rà soát hiện trạng CSVC của đơn vị, để có định hướng tham mưu lãnh đạo các cấp đầu tư xây dựng mới (nếu còn thiếu), duy tu sửa chữa (nếu CSVC đã xuống cấp) theo qui định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học để đơn vị đủ điều kiện công nhận chuẩn tiêu chí 5, tiêu chí 14 (chỉ tiêu 14.1,14.2) trong 19 tiêu chí xã NTM theo qui định hiện hành.

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ dạy và học các cơ sở giáo dục công lập thực hiện tốt chính sách bình đẳng giới, phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ

em nâng cao năng lực, vị thế của phụ nữ tại đơn vị.

4. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022.

III. Giải pháp thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khảo sát hiện trạng CSVC và xây dựng kế hoạch xây dựng mới, sửa chữa cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục công lập các xã trong kế hoạch xây dựng NTM của từng giai đoạn theo kế hoạch đã được có cấp thẩm quyền phê duyệt. Phân kỳ đầu tư xây dựng mới, sửa chữa cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục công lập phù hợp với kế hoạch vốn được giao hàng năm để đạt qui định của Tiêu chí 5.

2. Củng cố và duy trì chất lượng dạy và học, đảm bảo đạt các chỉ tiêu về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở tiếp tục học phổ thông hoặc học nghề,... theo kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ từng giai đoạn của của ngành, để đạt qui định của tiêu chí 14 (chỉ tiêu 14.1, 14.2).

IV. Tổ chức triển khai thực hiện:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo định kỳ sẽ tổ chức kiểm tra, thẩm định kế hoạch triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố trong kế hoạch chung của các xã đã được Ủy ban nhân dân phê duyệt hàng năm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố có trách nhiệm kiểm tra định kỳ tình hình triển khai thực hiện việc chuẩn bị đầu tư, đầu tư (để đạt tiêu chí 5); các chỉ tiêu về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở tiếp tục học phổ thông hoặc học nghề,... (để đạt tiêu chí 14) của các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc theo kế hoạch phê duyệt của các cấp lãnh đạo của các xã phải đạt xã NTM hàng năm.

3. Các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố có trách nhiệm rà soát hiện trạng CSVC của đơn vị, rà soát các chỉ tiêu về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở tiếp tục học phổ thông hoặc học nghề,... của đơn vị để xây dựng kế hoạch triển khai và tham mưu cho Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chung của ngành trình các cấp lãnh đạo phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện để đạt mục tiêu xây dựng xã NTM.

Trên đây là kế hoạch triển khai cụ thể hóa Nghị quyết 19-NQ/TW về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của ngành Giáo dục và Đào tạo để Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn xây dựng kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN &PTNT(để biết);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Ban Giám đốc (để biết);
- Website của Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

La Thị Thúy